
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST 

SISMA 2016

##numero_data## 

Oggetto :  O.C.S.R. 56/2018 e s.m.i.. Comune di Castelsantangelo sul Nera (MC). “Impianti 

sciistici Monteprata” - lotto funzionale ed autonomo “Impianti sciistici 

Monteprata - seggiovia 2CLF Valle dell’Angelo”. Approvazione progetto 

esecutivo, concessione contributo ammissibile Euro 184.752,85 e liquidazione 

Euro 31.034,35 delle spese tecniche per le attività di progettazione. CUP: 

F49H18000590001.

VISTO  il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  al  presente  decreto,  dal  quale  si  rileva  la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per  i motivi  riportati nel predetto documento  istruttorio e che vengono condivisi, di 

adottare il presente decreto;

VISTO  l’articolo  16  della  Legge  R egionale  15  ottobre  2001,  n.  20  (Norme  in  materia  di 

organizzazione e di personale della Regione);

VISTO il decreto L egge 189/2016  e   s.m.i .    recante “Interventi urgenti  in  favore delle popolazioni 

colpite  dal  sisma  del  24  agosto  2016”   convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.229/2016,  come 

modificato  dal  Decreto  Legge  8/2017,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.45/2017,  e  dal 

Decreto Legge n.148/2017 convertito con modificazioni dalla Legge n.172/2017 e s.m.i.;

VISTA l’ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori  interessati dal 

sisma  n.   56   del   10    maggio   201 8   e   s.m.i.   “ Approvazione  del  secondo  programma  degli  interventi  di 

ricostruzione,  riparazione e  ripristino delle  opere pubbliche nei  territori  delle Regioni Abruzzo,  Lazio, 

Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e 

integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11  luglio 2017, n. 37 dell’8  settembre 

2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017” e s.m.i.;

VISTO il   decreto n .   775  del   09/03/2020  del Direttore dell’Ufficio Speciale per  la  ricostruzione di 

approvazione  della  determinazione  con clusiva  della  Conferenza  regionale  ai  sensi  dell’articolo  16, 

comma  4,  del  decreto-legge  n.  189  del  2016    convertito  con  modificazioni  dalla  legge  n.  229/2016, 

come integrato dal decreto legge 8/2017, convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017 e s.m.i.;

VISTA l’attestazione dell’addetto al riscontro contabile;

DECRETA



2

In relazione alla pratica sinteticamente esposta qui di seguito:

QUADRO DI SINTESI DELL’INTERVENTO

E LIQUIDAZIONE DELLE SPESE PER ATTIVITA' TECNICHE DI PROGETTAZIONE

Ordinanza Commissario 

Straordinario:

Ordinanza  n . 56 /201 8   e  s.m.i. -  Approvazione del secondo programma degli interventi di 

ricostruzione,  riparazione  e  ripristino  delle  opere  pubbliche  nei  territori  delle  Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data 

dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 

33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017

Intervento:

“Impianti sciistici Monteprata” – Castelsantangelo sul Nera

Intervento n. 218 Allegato 1

(così come sostituito dall’Allegato 2 dell’Ordinanza n. 67/2018)

L’intervento  “Impianti  sciistici   Monteprata ”  è  stato   suddiviso  in  lotti   funzionali  ed 

autonomi.

Il  presente   atto   riguarda  il  lotto  così  denominato   “ Impianti sciistici  Monteprata  - 

seggiovia 2CLF Valle dell’Angelo”

Progetto:

Progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento di ripristino e adeguamento sismico 

delle infrastrutture civili funiviarie ed elettromagnetiche dell’impianto funiviario 

denominato “2CLF Valle dell’Angelo – Monteprata (OM13)”

ID SISMAPP 1888

Congruità Importo Richiesto (CIR) Esito favorevole prot. USR n. 81868 del 05/11/2019 – importo Euro 184.752,85

Protocollo ricezione progetto 

esecutivo:
Prot USR n. 26046 del 30/03/2020, integrazioni prot USR n. 30415 del 08/04/2020

Protocollo invio documentazione 

comprovante gli affidamenti 

tecnici

Prot USR n. 28484, 28487, 28492, 28497del 03/04/2020

Codice fascicolo: 490.20.10/2018/OPSUAM/80

Proprietario Comune di Castelsantangelo sul Nera 

Indirizzo: Loc. Monte Prata

Tipo di intervento:
Nuova 

costruzione   ☐

Adeguamento 

sismico          ☒

Miglioramento 

sismico          ☐
Intervento locale ☐

CUP: F49H18000590001

Responsabile Unico 

Procedimento (RUP):
Arch. Marco Guardascione



3

Progettazione fattibilità tecnico 

economica, definitiva, esecutiva 

coordinamento sicurezza e 

direzione lavori

Altevie Srl CF/P.IVA 01718980665 CIG ZE02723917

Relazione geologica
Marcello Maccari

Alessandro Onorati
CF/P.IVA

MCCMCL59E29B474D 

NRTLSN58H29F839O
CIG ZD3288DD0F

Indagini geognostiche geofisiche Geosistem srl CF/P.IVA 01042460442 CIG Z8728B78DD

Scavo finalizzato all'esame visivo

delle fondazioni esistenti
Valentini Emiliano CF/P.IVA 01179570435 CIG Z1E2988A5B

Soggetto beneficiario-Stazione 

appaltante- Codice fiscale

Comune di 

Castelsantangelo sul Nera

C.F. / PIVA 00242630432

Tesoreria Unica 0303798

Contributo ammissibile Euro 184.752,85

Importo complessivo spese per 

tutte le attività tecniche affidate
Euro 45.435,48 (IVA e oneri previdenziali inclusi:)

Importo complessivo spese per 

le sole attività tecniche di 

progettazione

Euro 31.034,35 (IVA e oneri previdenziali inclusi)

Importo spese attività tecniche di

progettazione da liquidare
Euro 31.034,35 = 100% (IVA e oneri previdenziali inclusi)

 di approvare definitivamente  il progetto esecutivo dell’intervento “ Impianti sciistici  Monteprata  - 

seggiovia 2CLF Valle dell’Angelo ”  nel  Comune  di   Castelsantangelo  sul  Nera   ( MC )   –  per  un 

importo totale di  Euro  184.752,85 , ai sensi dell’articolo 5 dell’O.C.S.R. n. 56 del 10 maggio 2018 in 

combinato disposto con l’articolo 4 comma 1 dell’O.C.S.R. n. 63 del 6 settembre 2018 e  s.m.i.  che 

delega  i  Presidenti  di  Regione  –  Vice  Commissari  all’adozione  delle  determinazioni  in  ordine 

all’approvazione dei progetti e all’emissione dei decreti di concessione dei contributi  in  relazione 

agli interventi ricompresi nel piano O.C.S.R. n. 56/2018;

 di determinare e concedere al Comune di   Castelsantangelo sul Nera (MC)   in qualità di Soggetto 

Attuatore,  per  l’intervento  di   ripristino  ed  adeguamento  sismico   riportato  nel  quadro  sintetico,  la 

somma  di   Euro  184.752,85  -   comprensiva  anche  di  tutte  le  spese  tecniche  di  progettazione 

afferenti al progetto - quale contributo ammissibile ai sensi dell’articolo 5 dell’O.C.S.R. n. 56/2018 

che trova copertura finanziaria nelle risorse stanziate ai sensi dell’art. 11 dell’O.C.S.R. n. 56/2018;

 di dare atto che  l’importo approvato con  il presente documento, pari ad   Euro   184.752,85 ,  risulta 

essere parte  integrante di un  intervento più complesso che prevede un contributo totale di Euro   

3.315.000,00, così come meglio esposto nel documento istruttorio;

 di determinare che il contributo concedibile per tutte le spese tecniche di progettazione necessarie 

alla  realizzazione  dell’intervento,  ivi  compresi  gli  oneri  della  progettazione,  direzione  lavori, 

contabilità e sicurezza, è pari a Euro  45.435,48  come risulta dalle sottoelencate determinazioni di 

affidamento del Comune di Castelsantangelo sul Nera:



4

- Determina n.  5  del  14/03/2019 ,   assunta al prot. USR n. 28484 del 03/04/2020 ,  di  affidamento   

progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza;

- Determina n.  16  del  04/06/2019,  assunta al prot. USR n. 2 8487  del  03/04/2020 , di affidamento 

incarico di prestazione professionale di carattere geologico;

- Determina n. 18 del 19/06/2019, assunta al prot. USR n. 28492 del 03/04/2020, di affidamento 

dell’esecuzione di indagini geognostiche e geofisiche;

- Determina n. 26 del 23/08/2019, assunta al prot. USR n. 28497 del 03/04/2020, di affidamento 

dell’esecuzione di scavo finalizzato all’esame visivo delle fondazioni esistenti;

 di dare atto,  in particolare, che  le spese  tecniche afferenti alla progettazione sono pari ad Euro    

31.034, 3 5   comprensive  di  IVA  e  oneri  previdenziali,  come  risulta  dalla  nota  del  Comune  di    

Castelsantangelo sul Nera acquisita al prot. USR n. 31700 del 10/04/2020;

 di prendere atto che i professionisti incaricati risultano regolarmente iscritti all’Elenco Speciale dei 

Professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016 e s.m.i.;

 di prendere atto che le ditte risultano regolarmente iscritte all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori di 

cui all’art. 30 del D.L. 189/2016 e s.m.i.;

 di stabilire che, ai sensi dell’articolo 4 comma 9 dell’O.C.S.R. n. 56 del 10 maggio 2018 e  s.m.i. , la 

copertura  finanziaria  necessaria  all’approvazione  degli  atti  di  affidamento  degli  incarichi  è 

assicurata dall’inserimento dell’intervento in questione negli elenchi allegati all’ordinanza stessa;

 di stabilire che alla copertura dell’onere derivante dal presente atto si provvede, come autorizzato 

dal Commissario Straordinario del Governo con nota prot. USR n. 14280 del 04/03/2019, con  le 

disponibilità  di  cassa  -  trasferite  dal  Commissario  stesso  -  della  C.S.  n.  6044,  aperta  presso  la 

Tesoreria dello Stato di Ancona e intestata a “V.C. PRES.REG.MARCHE D.L. 189-16”, istituita ai 

sensi  dell’articolo  4  comma 4  del  decreto  legge  del  17  ottobre  2016  n.189  “Interventi  urgenti  in 

favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, relative all’O.C.S.R. n. 37/2017;

 di  liquidare,  ai sensi dell’art.   4 comma  9, dell’O . C . S . R .  56/2018,  a valere sulle risorse della citata 

contabilità  speciale  n.  6044,  l’importo  di   Euro  31.034, 3 5   a  favore   del   Comune di    

Castelsantangelo sul Nera  ( MC )  a titolo di  liquidazione   delle spese   per le attività  di progettazione   

affidate   dal  Comune  stesso   e  sopra  indicate ,   considerando  che  l’ente  non  ha  chiesto 

l’anticipazione di cui alla lettera a) dell’articolo 4, comma 9 dell’O.C.S.R. n. 56/2018;

 di  autorizzare  l’addetto  al  riscontro  contabile  all'emissione  del  relativo mandato  di  pagamento  a 

favore  del  beneficiario  sopra  indicato  sul  conto  di   Tesoreria Unica n.  0303798   e  per  l’importo 

specificato a valere sulle risorse finanziarie della contabilità speciale n. 6044;

 di  dare  atto  che  il  pagamento  disposto  con  il  presente  atto  non  è  soggetto  all’obbligo  della 

preventiva verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973, recepito con deliberazione della Giunta 

regionale  n.  605/2011,  per  essere  destinato  a  favore  di  Amministrazioni  Pubbliche  e  comunque 

concernente  evidenti ragioni di preminente pubblico interesse o di tutela di diritti fondamentali della 



5

persona  tra   le  quali  si  annovera  il  pagamento di  spese  concernenti  interventi  di  ordine pubblico 

nonché per fronteggiare situazioni di calamità; 

 di stabilire che, ai sensi dell’articolo 4, comma 10 dell’ordinanza n. 56/2018, la stazione appaltante    

Comune   di   Castelsantangelo  sul  Nera  (MC) ,  deve  rendicontare  all’Ufficio  Speciale  per  la 

Ricostruzione i pagamenti effettuati mediante le risorse trasferite con il presente atto, trasmettendo, 

entro sette giorni dall’effettuazione del pagamento, tutta la documentazione ad esso relativa;

 di  rinviare  a  successivi  atti  la  liquidazione  della  restante  quota  del  contributo,  tenendo  conto 

dell’esito dei controlli che si renderanno necessari durante la fase di esecuzione dei lavori e previo 

trasferimento  delle  necessarie  risorse  da  parte  del  Commissario  Straordinario  sulla  citata 

contabilità speciale n. 6044;

 di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Andrea Crocioni;

 di  trasmettere, ai sensi dell’articolo 5 dell’O.C.S.R. n. 56/2018  in combinato disposto con quanto 

stabilito dall’articolo 4, comma 2 dell’O.C.S.R.   n. 63/2018  come modificato dall’articolo 12, comma 

2  dell’O.C.S.R.  n.  80/2019,  il  presente  atto  al  Commissario  Straordinario  del  Governo   affinchè  

provveda al trasferimento delle risorse necessarie alla copertura finanziaria del progetto approvato 

in favore della citata contabilità speciale n. 6044;

 di  trasmettere  il presente atto al soggetto attuatore ai sensi dell’art. 5, comma 4 dell’O.C.S.R. n. 

56/2018;

 di  dare atto che contro  il presente  decreto  è  ammesso, nel termine di giorni 60 dalla notificazione, 

ricorso  al Tribunale  A mminist rativo Regionale   ( D.Lgs  104 del 02/07/2010) oppure, in via alternativa, 

ricorso straordinario  al Presidente della Repubblica  da proporre  entro 120 giorni dalla  notifica zione 

(DPR 1199 del 24/11/1971);

 di  attestare  inoltre  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 

interesse ai  sensi  dell’art.  6  bis  della L.  241/1990 e degli  artt.  6  e 7 del D.P.R.  62/2013 e della 

deliberazione della Giunta regionale n. 64/2014 e s.m.i..

 d i pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi dell’art. 4 della 

L.R. 28 luglio 2003 n. 17.

IL DIRETTORE
Cesare Spuri

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, 

modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 e dal DPR n. 445/2000 e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



6

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(Normativa di riferimento)

 D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i..

 Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016 recante “Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 

dell’art.24, comma 8, del D.Lgs.50/2016”.

 Decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 

eventi sismici del 2016” convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, come modificato 

dal  decreto  legge  8/2017,  convertito  con modificazioni  dalla  legge  n.  45/2017,  e  dal  decreto 

legge 148/2017 convertito con modificazioni dalla legge n. 172/2017 e ss.mm.ii..

 Art. 14 - “Ricostruzione Pubblica”.

 Art. 16 - "Conferenza permanente e Conferenze regionali".

 Decreto n. 11/VCOMMS16 del 13 giugno 2017 del Vice Commissario delegato per gli interventi 

di  ricostruzione post- sisma 2016, successivamente  integrato con decreto 24/VCOMMS16 del 

23/10/2019, concernente la nomina del soggetto delegato per  l'esercizio delle funzioni relative 

alla  definizione del  procedimento di  approvazione dei  progetti  e  di  concessione dei   contributi 

della ricostruzione.

 Decreto del Vice Commissario delegato per gli  interventi di ricostruzione post sisma 2016 n. 2 

del  05/01/2018  avente  ad  oggetto  “Delega  a  Comuni  Province  e  altri  enti  locali  per  lo 

svolgimento delle procedure di gara di interesse e delle attività necessarie alla realizzazione di 

interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino degli edifici pubblici di proprietà” integrato con 

successivo decreto n. 3 del 09/01/2018.

 Ordinanza  del  Commissario  Straordinario  per  la  Ricostruzione  n.   56   del   10    maggio   201 8 , 

recante  “ Approvazione del  secondo programma degli  interventi  di  ricostruzione,  riparazione e 

ripristino  delle  opere  pubbliche  nei  territori  delle  Regioni  Abruzzo,  Lazio,  Marche  ed  Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni 

alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 

38 dell’8 settembre 2017” e s.m.i..

 Ordinanza del  Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma 

n.  63  del  6   settembre  201 8 e  s.m.i.  “ Modifiche alle ordinanze n. 23 del 5 maggio 2017, n. 32 del 

21  g iugno  2017  e  n.  38  del  giorno  8   settembre  2017.  Delega  di  funzioni  ai  Presidenti  delle 

Regioni – Vice Commissari” e s.m.i..

 Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma 

n. 67 del 12 settembre 2018 e  s.m.i.  “Modifiche alle ordinanze n. 37 dell'8 settembre 2 017 e n. 

56 del 10 maggio 2018”.



7

 Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma 

n.  80   del  06  giugno  2019  “ Modifiche  alle  ordinanze  n.  4  del  17  novembre  2016,  n.  8  del  14 

dicembre 2016, n. 9 del 14 dicembre 2016, n. 10 del 19 dicembre 2016, n. 13 del 9 gennaio 

2017, n. 14 del 16 gennaio 2017, n. 19 del 7 aprile 2017, n. 43 del 15 dicembre 2017, n. 44 del 

15 dicembre 2017, n. 51 del 28 marzo 2018, n. 56 del 10 maggio 2018, n. 57, del 4 luglio 2018, 

n. 63 del 6 Settembre 2018, del 4 luglio 2018, n. 68 del 5 ottobre 2018. Disciplina in materia di 

errata identificazione delle unità strutturali, di priorità istruttorie e di concorso di risorse”.

Motivazione ed esito del procedimento

Il  decreto  legge  17  ottobre  2016  n.  189  concernente  “Interventi  urgenti  in  favore  delle 

popolazioni   colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni d alla legge 15 dicembre 

2016, n.  229, come integrato dal Decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuo vi interventi urgenti 

in favore  delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, con vertito con modificazioni 

dalla   legge  7  aprile  2017,  n.  45  e   ss.mm.ii.,disciplina   all’art.  14  comma  1  il  finanziamento  per  la 

ricostruzione,    la  riparazione  ed  il  ripristino  degli  edifici  pubblici  danneggiati  dagli  eventi  sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016.

C on  l'art.  2-bis,  comma 16,  del DL 148 del  16/10/2017  convertito  con  L.172 del  4/12/2017 è 

stato modificato l'art. 34, comma 5, del DL 189/2016, per cui nell'ambito della ricostruzione pubblica è 

stato eliminato il  limite per  il c ontributo massimo a carico del C ommissario straordinario per  le attività 

tecniche.

Con   nota  prot. USR n. 2851 del 17/01/2018  integrata con successiva nota prot. USR n. 4545 

del 25/01/2018 è stato comunicato al Commissario Straordinario l’elenco degli interventi costituenti il 2° 

Piano Opere pubbliche.

Con  Ordinanza  n.  56  del  10  maggio  2018  è  stato  approvato  il  secondo  programma  degli 

interventi  di  ricostruzione,  riparazione  e  ripristino  delle  opere  pubbliche  nei  territori  delle  Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria  interessati dagli eventi sismici verificatisi a  far data dal 24 agosto 

2016. 

Tra le opere  ammesse a finanziamento è previsto l’intervento “ Impianti sciistici  Monteprata ” nel 

Comune di   Castelsantangelo sul Nera  (MC)  –  intervento n .   218  Allegato 1 ,  ordinanza n. 56/2018 e    

s.m.i. (così come sostituito dall’Ordinanza n. 67/2018).

Con nota acquisita al prot. USR n.  78208  del  23/10/2019  il  Comune di  Castelsantangelo sul Nera 

(MC)   ha  trasmesso la scheda per la valutazione di congruità importo richiesto (C.I.R.)  per l’intervento 

lotto funzionale ed autonomo “Impianti sciistici  Monteprata  - seggiovia 2CLF Valle dell’Angelo”  per un 

importo pari ad Euro   184.752,85 .    L’intervento  in oggetto è  inserito sulla piattaforma  SismAPP  con ID 

1888.

L’Ufficio Speciale per  la Ricostruzione con nota prot. n.   81868 del 05/11/2019    ha comunicato 

l’esito  favorevole  della  verifica  svolta  e  la  convalida  dell’importo  pari  ad  Euro   184.752,85   per 

l’intervento in questione.



8

L’intervento  “ Impianti sciistici   Monteprata  - seggiovia 2CLF Valle dell’Angelo”    risulta  essere un 

lotto funzionale ed autonomo di un intervento più complesso denominato “ Impianti sciistici  Montepr ata ”    

che prevede un contributo totale di Euro 3.315.000,00.

Con nota  acquisita  a i   prot. USR   n n .    28484,  28487,  28492 e  28497   del   03/04/2020    il  suddetto 

Comune ha trasmesso le determine nn.:

- Determina n. 5 del 14/03/2019 di affidamento progettazione, direzione  lavori e coordinamento 

sicurezza;

- Determina n. 16 del 04/06/2019 di affidamento incarico di prestazione professionale di carattere 

geologico;

- Determina  n.  18  del  19/06/2019  di  affidamento  dell’esecuzione  di  indagini  geognostiche  e 

geofisiche;

- Determina  n.  26  del  23/08/2019  di  affidamento  dell’esecuzione  di  scavo  finalizzato  all’esame 

visivo delle fondazioni esistenti;

Affidatario P.IVA
Importo affidamento 

progettazione
cassa iva (22%) totale

Altevie Srl 01718980665 6.762,99 € 270,52 € 1.547,37 € 8.580,88 €

Marcello Maccari 

Alessandro Onorati

MCCMCL59E29B474D - 

NRTLSN58H29F839O

5.751,90 € 115.04 € 1.290,73 € 7.157,67 €

Geosistem srl 01042460442 11.564,94 € 0,00 € 2.544,29 € 14.109,23 €

Valentini Emiliano 01179570435 972,60 0,00 € 213,97 € 1.186,57 €

totale 31.034,35 €

I l  Comune  di   Castelsantangelo  sul  Nera  (MC)    con  nota  acquisita  al  prot.  USR  n.   81868  del 

05/11/2019   e successive integrazioni,  ha trasmesso  all’Ufficio Speciale  il progetto definitivo /esecutivo    

relativo  all’intervento   lotto funzionale ed autonomo “ Impianti sciistici  Monteprata  - seggiovia 2CLF Valle 

dell’Angelo” composto dai seguenti elaborati:

- EL.01 Relazione tecnica 
- EL. 02 Determinazione livello operativo 
- A1 Relazione generale 
- A1.3 Verifica topografica 
- A1.4 Controlli non distruttivi 
- A2 Nuova verifica di linea post-sisma 
- B Stato di consistenza post – sisma infrastrutture civili di stazione e di linea 
- C Documentazione fotografica 
- D_int Schema di calcolo – Valutazione della sicurezza – Proposta di intervento (Stazione di 

valle) 



9

- E Relazione geotecnica e delle fondazioni 
- EG1 Schema di adeguamento sismico delle infrastrutture civili - stele (stazione di valle) 
- EG2 Altri interventi 
- F Relazione geologica, sismica e di caratterizzazione geotecnica e RSL 
- G Capitolato prestazionale
-  H Computo metrico estimativo – Elenco prezzi- Quadro Manodopera – Nuovi Prezzi 
- I Riepilogo dei costi per il ripristino della OM13 
- L Piano di manutenzione delle opere 
- M Piano di Sicurezza e Coordinamento - Cronoprogramma 
- N Schema di contratto d'appalto
- O_vasca Elaborato grafico disegni vasca tappeto di imbarco i 
- QTE Quadro Tecnico Economico

- Prot. USR n. 7116 del 29/01/2020

- Delibera di giunta n. 74 del 03/10/2019

- Delibera di giunta n. 107 del 19/12/2019

Gli interventi previsti, così come descritto negli elaborati progettuali, consistono in:

- Esecuzione di controlli non distruttivi sull’impianto funiviario

- Adeguamento sismico mediante irrigidimento flessionale delle facce laterali della stele di valle e 

fasciatura  integrale perimetrale mediante  fasce di carbonio, con strato di  finitura da realizzare 

con malta impermeabile antiritiro

- Verifica  dei  componenti  elettromeccanici  dell’impianto  funiviario  secondo  il  manuale  d’uso  e 

manutenzione

- Interventi finalizzati alla bonifica delle porzioni strutturali ammalorate e al ripristino delle lesioni 

riscontrate lungo il perimetro della vasca del tappeto di imbarco

Al  fine  dell’acquisizione  delle  necessarie  autorizzazioni  il  progetto  è  stato  trasmesso  alla 

Conferenza Regionale di cui all’articolo 16, comma 4 del decreto legge n. 189 del 2016 convocata per 

il giorno 31/01/2020.

Ai sensi dell'art. 8, c. 1 dell'O.C.S.R .  n. 16, la Conferenza Regionale ha approvato all'unanimità, 

il progetto di cui all’O.C.S.R. n. 56/2018 e relativo  all’intervento  lotto funzionale ed autonomo “Impianti 

sciistici   Monteprata   -  seggiovia  2CLF  Valle  dell’Angelo ”   nel  Comune  di   Castelsantangelo  sul  Nera  

(MC). 

La determinazione conclusiva della conferenza è contenuta nel decreto del Direttore dell’Ufficio 

Speciale per  la  ricostruzione n.   775 del 09/03/2020  con  il quale si è espresso parere  favorevole con 

prescrizioni.

In  data   30/03/2020    con  nota  acquisita  al  prot.  USR  n.   26046,  e  successiva  integrazione  prot. 

USR n. 30415 del 08/04/2020   il Comune di   Castelsantangelo sul Nera (MC) , ha  trasmesso  all’Ufficio 



10

Speciale   il   progetto  esecutivo   integrato   ed  aggiornato   con  le  prescrizioni  espresse  in  conferenza 

regionale e composto dai seguenti elaborati:

- EL.01 Relazione tecnica 
- EL. 02 Determinazione livello operativo 
- A1 Relazione generale 
- A1.3 Verifica topografica 
- A1.4 Controlli non distruttivi 
- A2 Nuova verifica di linea post-sisma 
- B Stato di consistenza post – sisma infrastrutture civili di stazione e di linea 
- C Documentazione fotografica 
- D_int Schema di calcolo – Valutazione della sicurezza – Proposta di intervento (Stazione di 

valle) 
- E Relazione geotecnica e delle fondazioni 
- EG1 Schema di adeguamento sismico delle infrastrutture civili - stele (stazione di valle) 
- EG2 Altri interventi 
- F Relazione geologica, sismica e di caratterizzazione geotecnica e RSL 
- G Capitolato prestazionale
-  H Computo metrico estimativo – Elenco prezzi- Quadro Manodopera – Nuovi Prezzi 
- I Riepilogo dei costi per il ripristino della OM13 
- L Piano di manutenzione delle opere 
- M Piano di Sicurezza e Coordinamento - Cronoprogramma 
- N Schema di contratto d'appalto
- O_vasca Elaborato grafico disegni vasca tappeto di imbarco 
- O_Scheda descrittiva sintetica
- QTE Quadro Tecnico Economico
- DGC n. 26 del 26/03/2020
- Verbali di verifica e validazione

Con ID n. 957626 del 10/04/2020, l’USR ha rilasciato  l’ esisto di conformità favorevole in merito 

al controllo al controllo della conformità alla normativa antisismica svolto ai sensi della DGR n. 669 del 

20  giugno  2017 ,  ritenendo  che  possa  essere  emessa  l’autorizzazione  sismica  successivamente 

all’espletamento della procedura concorsuale per l’individuazione dell’impresa esecutrice dei lavori.

Il quadro economico di progetto ammonta ad Euro 184.752,85 ed è così distinto:

A)
Importo totale dei lavori € 100.990,37

Costi per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 2.960,85

 
Importo dei lavori a base d’asta soggetto a ribasso € 98.029,52

B)
Totale Somme a disposizione della Stazione appaltante € 83.762,48

(A+B) COSTO TOTALE INTERVENTO € 184.752,85



11

Con  nota  acquisita  al  prot.  USR   n.  30415  del  08/04/2020   il  Comune  ha  provveduto  a 

trasmettere  il  verbale  di  verifica   e  validazione   del  progetto  esecutivo   relativo  all’intervento   “ Impianti 

sciistici   Monteprata   - seggiovia 2CLF Valle dell’Angelo ” ; contestualmente   il Comune ha  trasmesso  la 

Delibera di  Giunta comunale  n. 26 del 26/03/2020 di presa d’atto dell’esito della conferenza regionale e 

di integrazioni al progetto esecutivo.

Accertate:

- La  coerenza  della  documentazione  tecnico-economica  con  quanto  stabilito  dall’Ordinanza  del 

Commissario Straordinario n. 56/2018 e s.m.i.;

- La congruenza dei prezzi unitari utilizzati nel Computo Metrico con il Prezzario Unico Centro Italia 

2016 di cui all’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 7/2016 e s.m.i..

Sulla base dell’istruttoria tecnico-amministrativa, si attesta la congruità dei costi dell’intervento e 

la sussistenza delle condizioni per  l’assegnazione del contributo di   Euro   184.752,85    la cui copertura 

finanziaria  è  garantita  dalle  risorse  stanziate  ai  sensi  dell’articolo  11  dell’ O.C.S.R.  n.  56/2018,   e  si 

propone l’approvazione del progetto di cui trattasi e l’autorizzazione all’effettuazione dell’intervento.

Con  il  presente  documento  si  propone  pertanto  l’approvazione  del  progetto  esecutivo 

dell’intervento  “ Impianti  sciistici   Monteprata   -  seggiovia  2CLF  Valle  dell’Angelo ”  nel  Comune  di    

Castelsantangelo sul Nera  ( MC ) -   ed il conseguente finanziamento dell’intervento per un importo pari 

ad  Euro  184.752,85  in combinato disposto con l’articolo 4 comma 1 dell’O.C.S.R. n. 63 del 6 settembre 

2018 che delega i Presidenti di Regione – Vice Commissari all’adozione delle determinazioni in ordine 

all’approvazione dei progetti e all’emissione  dei decreti di concessione dei contributi  in  relazione agli 

interventi ricompresi nel piano O.C.S.R. n. 56/2018.

L’articolo 4, comma 9, dell’O.C.S.R. n. 56 del 10 maggio 2018 e   s.m.i. ,   stabilisce che “fermo   

restando che la copertura finanziaria necessaria all’approvazione degli atti di affidamento   degli incarichi 

è assicurata dall’inserimento dell’intervento negl i elenchi allegati all’ ordinanza  n. 56 del 2018 ,  l’Ufficio 

speciale per la ricostruzione territor ialmente competente procede all’ erogazione   del finanziamento per 

l’attività  di  progettazione  mediante  accredito  sulla  contabilità  della  stazione    appaltante,  secondo  la 

tempistica e nei limiti di seguito indicati:

a)    una  somma  pari  al  20%  del  contributo  riconosciuto,  entro  quindici  giorni  dalla  ricezione  della     

comunicazione della stazione appaltante relativa all’avvenuto affidamento dell’incarico;

b)   il  saldo,  entro  sette  giorni  dalla  ricezione  dell’avvenuta  approvazione  del  progetto  da  parte  del     

Commissario  straordinario  del  governo  ai  sensi  e  per  gli  effetti   dell’articolo  14,  comma  5,  del    

decreto-legge”.

Il successivo comma 10 stabilisce che l a stazione appaltante provvede a rendicontare all’Ufficio 

speciale  per  la  ricostruzione  i  pagamenti  effettuati mediante  le  risorse  trasferite,  trasmettendo,  entro 

sette giorni dall’effettuazione del pagamento, tutta la documentazione ad esso relativa.

Pertanto,  preso  atto  della  documentazione  prodotta  dal   Comune di  Castelsantangelo sul 

Nera (MC)    relativa all’avvenuto affidamento degli  incarichi di   sopraelencati    e    considerando che  l’ente 



12

non ha chiesto l’anticipazione di cui alla lettera a) dell’articolo   4 , comma  9  dell’O.C.S.R. n.  56/2018 ,  si   

propone l’adozione del presente atto   per effettuare la liquidazione ed autorizzare il  pagamento a favore 

del  beneficiario,  in qualità di Stazione Appaltante/Soggetto Attuatore,   di   Euro  31.034, 35   ( IVA   e 

oneri   previdenziali  inclusi)    –    a  titolo  di  liquidazione    del  contributo  riconosciuto   per  l e  attività   di  

progettazione sul conto di Tesoreria Unica n. 0303798.

Con nota prot. n. 71910 del 14/11/2018 successivamente rinnovata con nota prot. n. 14481 del 

05/03/2019  -  si  è  provveduto  a  richiedere  al  Commissario  Straordinario  del  Governo  per  la 

ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 il trasferimento, ai sensi dell’articolo 

4, comma 8 dell’O.C.S.R. n. 56 del 2018, del 50% delle risorse previste per le Marche per le attività di 

progettazione.

Tuttavia,  alla  data  odierna,  tali  richieste  non  sono  state  ancora  evase,  nonostante  il  disposto 

dall’art. 4, comma 8 della citata ordinanza.

Non potendo bloccare  le erogazioni  del finanziamento per l’attività di progettazione  per carenza 

di cassa relativa all’O.C.S.R. n.   56 /201 8 , si propone di provvedere alla    copertura dell’onere derivante 

dal presente atto, come autorizzato dal Commissario Straordinario del Governo con nota prot. USR n. 

14280 del 04/03/2019, con le disponibilità di cassa - trasferite dal Commissario  stesso  - della C.S. n. 

6044, aperta presso la Tesoreria dello Stato di Ancona e intestata a “V.C. PRES.REG.MARCHE D.L. 

189-16”, istituita ai sensi dell’articolo 4 comma 4 del decreto legge del 17 ottobre 2016 n.189 “Interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, relative all’O.C.S.R. n.  37/2017 ,   

sufficienti per capienza rispetto alle istanze pervenute ad oggi.

Il pagamento disposto con il presente atto non è soggetto all’obbligo della preventiva verifica di 

cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973, recepito con deliberazione della Giunta regionale n. 605/2011, per 

essere  destinato  a  favore  di  Amministrazioni  Pubbliche  e  comunque  concernente  evidenti  ragioni  di 

preminente pubblico interesse o di tutela di diritti fondamentali della persona tra le quali si annovera il 

pagamento  di  spese  concernenti  interventi  di  ordine  pubblico  nonché  per  fronteggiare  situazioni  di 

calamità.

  La  liquidazione   della  restante  somma  del  c ontributo ,    al  netto  delle  anticipazioni ,   è  rinviata  a 

successivi  atti ,  tenendo conto dell’esito dei controlli e fermo restando il  trasferimento delle necessarie 

risorse finanziarie dal Commissario Straordinario del Governo alla contabilità speciale n. 6044 intestata 

a “V.C. PRES.REG.MARCHE D.L. 189-16”.

Il presente atto verrà  trasmesso,   ai sensi dell’articolo 5 dell’O.C.S.R. n. 56/2018  in combinato 

disposto  con  quanto  stabilito  dall’articolo  4,  comma  2  dell’O.C.S.R.  n.  63/2018   c ome  modificato 

dall’art icolo 12, comma 2  dell’O.C.S.R. n. 80/2019, al Commissario  Straordinario del Governo  affinchè  

provveda al  trasferimento delle risorse necessarie alla copertura finanziaria del progetto approvato  in 

favore della citata contabilità speciale n. 6044.

Il  presente  atto   verrà  trasmesso ,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  4  dell’O.C.S.R.  n.  56/2018,  al 

soggetto attuatore.



13

Infine  si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza di  situazioni  anche potenziali  di  conflitto  di 

interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  degli  artt.  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  e  della 

deliberazione della Giunta regionale n. 64/2014 e s.m.i..

Per  le  motivazioni  tutte  indicate  si  propone  l’adozione   di  conforme   decreto  nei  termini 

espressamente stabiliti nella parte dispositiva dello stesso atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Andrea Crocioni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010
 e dal DPR n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	NumeroDataRep: n. 1411 del 24 aprile 2020
		ANDREA CROCIONI


		CESARE SPURI




